
 
 
 

 
Ministerio del Trabajo 
y Previsión Social 
Gobierno de Chile 

 
 

1

REF.: Ordena reintegro de pagos percibidos en exceso o indebidos, 

otorgados en el marco de la bonificación para el cuidado de niños 

o  niñas  menores  de  dos  años,  establecida  en  la  “Línea  de 

Emergencia Laboral Reactivación Covid‐19” del Decreto N°28 de 

2011, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social. 

 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 795/2025 

  

  SANTIAGO, 21 de MARZO DE 2025 

 

  VISTO: 

 

  Lo dispuesto en los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la 

República; en la ley N°19.518, que fija el nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo; en el artículo 77 de la ley 

N°21.306, que otorga reajuste de remuneraciones a  los trabajadores del sector público, concede aguinaldos 

que señala, concede otros beneficios que indica, y modifica diversos cuerpos legales; en la ley N°19.628, sobre 

protección de  la vida privada en  la  ley Nº 21.395 de Presupuestos del Sector Público para el año 2022 y en 

especial  su  glosa 27  asociada  a  la Partida 50,  capítulo 01, programa 03; en  el Decreto N°28, de 2011, del 

Ministerio  del  Trabajo  y  Previsión  Social  que  establece  componentes,  líneas  de  acción,  procedimientos, 

modalidades y mecanismos de control del Programa de Formación en el Puesto de Trabajo; en la Resolución 

Exenta N°625 de 23 de septiembre de 2020, del Subsecretario del Trabajo, que califica situación de emergencia 

laboral  que  indica,  y  activa  implementación  de  la  Línea  Emergencia  Laboral  COVID‐19  del  Programa  de 

Formación en el Puesto de Trabajo, conforme a lo dispuesto en el Decreto N°28, de 2011, del Ministerio del 

Trabajo  y Previsión  Social, en  los  términos  y  condiciones que  indica;  en  la Resolución N°7, de 2019, de  la 

Contraloría General de la República.  

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que  a  este  Servicio  Nacional  de  Capacitación  y  Empleo  le 

corresponde administrar la bonificación para el cuidado de niños o niñas menores de dos años, de la Línea de 

Emergencia Laboral Reactivación Covid‐19, regulada en el Decreto N°28, de 2011, del Ministerio del Trabajo y 

Previsión Social, citado en el visto.  

 

2. Que,  según  lo  dispuesto  en  el  Decreto  N°28,  de  2011,  del 

Ministerio del Trabajo y Previsión Social, y en  la Resolución N°625, de 2020, de  la Subsecretaría del Trabajo, 

citados en el visto, la bonificación para el cuidado de niños o niñas menores de dos años contempla el pago de 

la suma de $200.000 (doscientos mil pesos) mensuales por cada menor causante del beneficio. 

 

3. Que, de conformidad con lo dispuesto en el literal g) del acápite 

V de la Resolución N°625, de 2020, de la Subsecretaría del Trabajo, citada en el visto, el derecho al pago de la 

bonificación  para  el  cuidado  de  niños  o  niñas menores  de  dos  años  se  suspenderá  cuando,  habiéndose 

concedido la bonificación, opera la suspensión por acto de autoridad o por pacto suscrito por el empleador con 

el trabajador beneficiario, de conformidad con las normas establecidas en el Título I de la ley Nº 21.227. 

 

4. Que,  de  acuerdo  con  la  información  recabada  por  el 

Departamento de Empleo de este Servicio Nacional, se constató la existencia de pagos a ciertos beneficiarios 

de la bonificación para el cuidado de niños o niñas menores de dos años, respecto de los cuales concurría la 

causal de suspensión referida en el considerando precedente. De esta manera, la cantidad de dinero recibida 

por estos beneficiarios excede el monto que  les correspondía percibir en virtud de  la Línea de Emergencia 

Laboral Reactivación Covid‐19.  

 



 
 
 

 
Ministerio del Trabajo 
y Previsión Social 
Gobierno de Chile 

 
 

2

5. Que el inciso primero del artículo 77 de la ley N°21.306, citada 

en el visto, prescribe que en el evento de que el Servicio Nacional de Capacitación y Empleo constate pagos en 

exceso o indebidos respecto de las bonificaciones o subsidios que le corresponda administrar, podrá disponer 

el  reintegro de dichos  fondos, debidamente  reajustados, de acuerdo con  la variación experimentada por el 

Índice de Precios al Consumidor, entre la fecha del pago y la fecha de reintegro. 

 

6. Que el listado con el detalle de los beneficiarios que recibieron 

el pago en exceso de la bonificación para el cuidado de niños o niñas menores de dos años está contenido en 

una  planilla  que  se  adjunta  a  esta  resolución.  En  ella  se  detallan  los  pagos  efectuados  por  el  SENCE,  la 

determinación del monto pagado en exceso y la determinación de la suma a reintegrar al Servicio, debidamente 

reajustada.  En  el  listado,  los  beneficiarios  son  individualizados  mediante  RUT,  pero  sin  indicar  el  dígito 

verificador, con el objeto de evitar la comunicación de datos de carácter personal a personas distintas del titular, 

de conformidad con lo dispuesto en la ley N°19.628, sobre protección de la vida privada. 

 

7. Que,  para  fines  de  otorgar  mayor  certeza  y  claridad  a  los 

particulares, esta autoridad dispondrá que el mensaje del correo electrónico por el cual se notifique el presente 

acto administrativo contenga la completa individualización del beneficiario obligado al reintegro de fondos, y 

que informe derechamente la suma a pagar. 

 

RESUELVO: 

 

1.‐ Reintégrese dentro del plazo de 5 días hábiles de la notificación 

de la presente resolución, el pago percibido en exceso por los beneficiarios de la bonificación para el cuidado 

de niños o niñas menores de dos años, conforme al detalle  informado en el anexo que  se adjunta, que  se 

entiende formar parte integrante de la presente resolución, y que se extracta para cada caso particular en el 

mensaje el correo electrónico en que se notifica este acto administrativo. El pago podrá efectuarse mediante 

el botón de pago habilitado para tal efecto en la página web https://sistemas.sence.cl/portaldepagos/. 
 

2.‐  En  contra  del  presente  acto  administrativo  procederá  la 

interposición del recurso establecido en el artículo 59 de la ley N°19.880, al que se deberán acompañar todos 

los antecedentes fundantes de su pretensión, en los términos establecidos en el artículo 77 de la ley N°21.306.   

 

3. En caso de que no se produzca oportunamente el reintegro, o se 

rechace el  recurso de  reposición a que  se  refiere el  resuelvo precedente,  remítanse  los antecedentes a  la 

Tesorería General de la República, para que ejerza la retención de la devolución de impuestos o créditos fiscales 

de  la  empresa, o bien,  la  cobranza  judicial o  administrativa de  la  suma percibida  en  exceso debidamente 

reajustada, en los términos establecidos en el artículo 77 de la ley N°21.306. 

 

4. Notifíquese por correo electrónico la presente resolución a los 

beneficiarios que corresponda. 

 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 
 

 
 

RODRIGO VALDIVIA LEFORT 
JEFE DEPARTAMENTO DE EMPLEO Y CAPACITACIÓN EN EMPRESAS 

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO 
 
 
 



 
 
 

 
Ministerio del Trabajo 
y Previsión Social 
Gobierno de Chile 

 
 

3

MAG 
Distribución: 
‐ Oficina de Partes. 
‐ Departamento de Empleo y Capacitación en Empresas. 
‐ Unidad de Subsidios al Empleo. 
‐ Departamento Jurídico. 
 
Expediente E6497‐2025 
 



 
 
 

 
Ministerio del Trabajo 
y Previsión Social 
Gobierno de Chile 

 
 

4

ANEXO: Detalle de beneficiarias con pago en exceso. 

RUT  DV 
MONTO 
PAGADO 

MONTO A 
REINTEGRO 

RUT  DV 
MONTO 
PAGADO 

MONTO A 
REINTEGRO 

RUT  DV 
MONTO 
PAGADO 

MONTO A 
REINTEGRO 

23024XXX  7      200.000       259.200   16990XXX  0      400.000       517.400   26186XXX  7      200.000       259.200  

15628XXX  9      200.000       261.400   18917XXX  K      400.000       517.400   18567XXX  2      400.000       518.400  

26120XXX  5      200.000       259.200   16026XXX  3      200.000       261.400   16403XXX  7      200.000       258.200  

16105XXX  5      200.000       259.200   18585XXX  6      400.000       517.400   26824XXX  8      200.000       259.200  

15713XXX  9      200.000       259.200   15717XXX  9      400.000       517.400   26804XXX  7      400.000       517.400  

18381XXX  9      400.000       516.400   15845XXX  0      400.000       517.400   20083XXX  6      400.000       517.400  

17481XXX  K      200.000       261.400   19772XXX  6      200.000       258.200   18658XXX  7      200.000       258.200  

26684XXX  4      200.000       259.200   13651XXX  K      400.000       517.400   20185XXX  K      200.000       259.200  

22871XXX  1      200.000       258.200   26763XXX  1      400.000       518.400   18380XXX  8      400.000       517.400  

26358XXX  0      200.000       259.200   15714XXX  0      200.000       261.400   18271XXX  6      400.000       517.400  

19267XXX  1      200.000       258.200   16404XXX  6      400.000       517.400   15762XXX  5      400.000       517.400  

19012XXX  9      200.000       259.200   18552XXX  K      400.000       517.400   13429XXX  9      400.000       517.400  

14573XXX  8      200.000       259.200   26302XXX  0      200.000       259.200   16428XXX  7      400.000       517.400  

15079XXX  8      200.000       258.200   16971XXX  4      200.000       258.200   15828XXX  4      200.000       258.200  

25663XXX  6      200.000       258.200   19772XXX  3      400.000       517.400   24094XXX  7      400.000       517.400  

15062XXX  0      200.000       259.200   15240XXX  4      400.000       517.400   18384XXX  K      400.000       517.400  

16106XXX  7      200.000       259.200   26283XXX  2      200.000       258.200   26215XXX  7      400.000       517.400  

16753XXX  8      200.000       259.200   27203XXX  1      200.000       259.200   25069XXX  0      200.000       258.200  

18266XXX  6      200.000       259.200   20223XXX  6      200.000       259.200   26268XXX  1      400.000       517.400  

26977XXX  1      200.000       258.200   23719XXX  9      400.000       517.400   27156XXX  3      400.000       517.400  

18272XXX  0      200.000       259.200   18301XXX  8      400.000       517.400   26493XXX  7      400.000       517.400  

26350XXX  7      200.000       259.200   16776XXX  7      200.000       258.200   26090XXX  2      200.000       259.200  

26464XXX  K      200.000       261.400   19809XXX  2      200.000       258.200   26333XXX  1      400.000       517.400  

19471XXX  7      200.000       259.200   26123XXX  K      200.000       259.200   16691XXX  8      200.000       259.200  

16077XXX  0      200.000       261.400   19329XXX  1      400.000       517.400   19664XXX  0      400.000       517.400  

19939XXX  K      200.000       259.200   17141XXX  9      400.000       517.400   17636XXX  7      800.000    1.034.800  

26725XXX  4      200.000       259.200   26113XXX  K      200.000       259.200   25179XXX  K      200.000       258.200  

18565XXX  6      200.000       259.200   15742XXX  7      400.000       517.400   26481XXX  7      400.000       517.400  

19153XXX  5      200.000       261.400   17769XXX  2      400.000       517.400   16563XXX  1      400.000       517.400  

14002XXX  8      200.000       259.200   17793XXX  1      200.000       259.200   26179XXX  1      200.000       258.200  

26319XXX  8      200.000       259.200   26363XXX  6      400.000       517.400   16510XXX  0      400.000       517.400  

26465XXX  K      200.000       259.200   17817XXX  7      200.000       258.200   16574XXX  3      400.000       517.400  

26223XXX  8      200.000       258.200   16101XXX  4      400.000       517.400   20898XXX  1      400.000       517.400  

19477XXX  7      200.000       259.200   19318XXX  8      200.000       258.200   16502XXX  2      400.000       517.400  

16811XXX  7      200.000       259.200   17273XXX  2      200.000       259.200   18704XXX  4      400.000       517.400  

26392XXX  3      400.000       517.400   16774XXX  3      400.000       517.400   19152XXX  3      400.000       517.400  

26544XXX  7      400.000       517.400   19129XXX  6      400.000       517.400   18860XXX  6      400.000       517.400  

14153XXX  9      200.000       259.200   18447XXX  5      400.000       517.400   26246XXX  4      200.000       259.200  

26513XXX  4      400.000       517.400   19899XXX  3      400.000       517.400   19129XXX  5      400.000       517.400  

16499XXX  1      400.000       517.400   15787XXX  1      400.000       517.400   18684XXX  2      200.000       258.200  

26921XXX  2      400.000       517.400   26676XXX  5      400.000       516.400   19335XXX  8      400.000       517.400  

20384XXX  2      200.000       259.200   26572XXX  K      400.000       517.400   25681XXX  6      400.000       517.400  

17753XXX  1      400.000       516.400   15829XXX  1      200.000       259.200   26621XXX  6      400.000       516.400  

18274XXX  2      200.000       258.200   27028XXX  9      400.000       517.400   14357XXX  2      200.000       258.200  

16801XXX  7      200.000       259.200   16651XXX  9      400.000       517.400   15930XXX  6      200.000       259.200  

18256XXX  4      200.000       261.400   15856XXX  K      400.000       517.400   26891XXX  7      400.000       517.400  

19154XXX  2      200.000       258.200   16834XXX  0      400.000       517.400   14633XXX  2      200.000       259.200  

19326XXX  6      400.000       517.400   15760XXX  0      200.000       258.200   18035XXX  1      400.000       517.400  

19025XXX  5      400.000       517.400   19612XXX  3      400.000       517.400   16887XXX  7      200.000       259.200  

17707XXX  4      400.000       517.400   19363XXX  2      400.000       517.400   25975XXX  3      400.000       517.400  

13875XXX  K      400.000       517.400   17163XXX  6      400.000       516.400   15059XXX  2      200.000       258.200  

19620XXX  5      400.000       517.400   27047XXX  3      400.000       517.400   15018XXX  9      400.000       517.400  

18852XXX  K      400.000       517.400   18917XXX  8      400.000       517.400   26630XXX  5      200.000       258.200  

18038XXX  6      400.000       517.400   23998XXX  3      400.000       517.400   15312XXX  K      200.000       258.200  

19295XXX  6      400.000       517.400   16989XXX  9      400.000       517.400   26033XXX  9      400.000       516.400  

16889XXX  7      200.000       258.200   10998XXX  7      400.000       517.400   27338XXX  K      200.000       258.200  



 
 
 

 
Ministerio del Trabajo 
y Previsión Social 
Gobierno de Chile 

 
 

5

17507XXX  1      400.000       517.400   15751XXX  5      200.000       258.200   26083XXX  1      200.000       258.200  

17945XXX  K      400.000       517.400   17474XXX  5      400.000       517.400   15098XXX  2      200.000       258.200  

20013XXX  1      400.000       517.400   26767XXX  K      400.000       517.400              

 
 
 


		2025-03-21T15:44:06-0300




